⁶ El Griego pone : *ἀνακαίρειν*, que significa *avivar el fuego*. El fuego, que está cubierto de ceniza, ni alumbra, ni da calor: del mismo modo los dones de Dios, que no se excitan y avivan con la oracion y la meditacion de las sagradas Escrituras, no pueden ser útiles al prójimo : y esto mira principalmente á los obispos y prelados eclesiásticos. El *Curvós*.

resuscites gratiam Dei, que est in te per impositionem manuum mearum.

7. * Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris: sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis.

8. Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincum ejus: sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei:

9. Qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, * non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia.

10. Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam, et incorruptionem per Evangelium:

11. ^b In quo positus sum ego predicator, et Apostolus, et magister gentium.

12. Ob quam causam etiam hæc patior, sed non confundor. Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem.

13. Formam habeo sanctorum verborum, quæ à me audisti in fide, et in dilectione in Christo Jesu.

14. Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, quæ habitat in nobis.

15. Scis hoc, quòd aversi sunt à me omnes, qui in Roma sunt, ex quibus est Phigelus, et Hermogenes.

16. Det misericordiam Dominus * Onesiphori domui: quia saepe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit:

1 Á los que ha escogido por ministros del Evangelio, no les ha dado espíritu de temor ó de respeto mundano, sino de fortaleza, para hacer frente á todas las dificultades y peligros: de caridad, para buscar la gloria de Dios en todas las ocasiones; y de moderación, prudencia, sabiduría y templanza, para gobernar bien la grey, que les ha sido confiada. TIMOTHÉO.

2 Confesándole en todas las lanceas que le se presenten, aunque por ellos debas sufrir las mayores ignominias, y la misma muerte, asegurado de que esta será tu mayor gloria, como puedes creer que lo es para mí la cadena, que al presente arrastro por la misma causa. *Eph. ii, 13.* S. Pablo estaba á la sazón preso en Roma. El testimonio del Señor es, el que Cristo en la cruz dió al Padre, y los cristianos padeciendo á su imitación. El *CANONÍSTICO.*

3 El Griego: *συνεπιπέσομαι, compadecete conmigo* de los males, que padece el Evangelio, ó de los que padecen por el Evangelio. El Apóstol habla del Evangelio, como de una persona que padece, en cuanto es perseguido de los infieles.